
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 377 del
27/10/2021

Reg. settore
n. 106 del
27/10/2021

Oggetto: RINNOVO CANONE DI UTILIZZO SOFTWARE
"WHISTLEBLOWING INTELLIGENTE", PER LA GESTIONE DELLE
SEGNALAZIONI ANONIME ANTI CORRUZIONE. LIQUIDAZIONE
DI SPESA.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 02.11.2020 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 251 del
23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata nominata Responsabile del procedimento;
Vista la Deliberazione del C.C. n. 8 del 31.03.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
triennale 2021/2023 immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12.04.2021 di approvazione Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2021/2023;
Premesso:
 che con determinazione n. 6 del 28/04/2015 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha

approvato le linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti;
 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2018 l’Ente ha attuato le linee guida

in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti, così come previsto nell’articolo
7.3 del Piano triennale di prevenzione della corruzione;

Visto l’articolo 54-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come modificato dalla
Legge 179 del 30/11/2017, con entrata in vigore il 27/12/2017;
Preso atto:
 che l’Ente non è stato in grado di garantire il servizio di segnalazione anonima degli illeciti, in

maniera adeguata e nel rispetto della normativa di riferimento;
 che si è reso, pertanto, necessario l’utilizzo di un software di gestione delle segnalazioni;
Considerato:
 che dal 2018 l’Ente è dotato del software di gestione delle segnalazioni anonime di illeciti

“Whinstleblowing intelligente”, fornito dalla Ditta Tecnolink S.r.l, con sede in Via Pietro Bagetti,
10 a Torino P.I. 07504810016, per il cui utilizzo è previsto un canone annuale;

 che il canone annuale di utilizzo ha scadenza il 30 aprile di ogni anno;
Vista la richiesta informale presentata dal Responsabile dell’Anticorruzione del Comune di Ussassai
con la quale chiede di procedere, con la dovuta urgenza, al rinnovo del canone di utilizzo del software
in questione;
Considerato che, nelle linee guida dell’ANAC è stabilito che “in determinate situazioni, come nel
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico della P.A. o di acquisti di modico valore
per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere ad una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto



dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere
generale”;
Vista la propria determinazione n. 99 del 12.10.2021 (N.R.G. 352 del 12.10.2021) con la quale si è
stabilito, in forma semplificata, di contrarre, mediante OdA sul MEPA con numero identificativo
6392690, dalla Società Tecnolink S.r.l. – Via P. Bagetti n. 10 – 10143 Torino – Partita I.V.A.
07504810016, per il rinnovo del canone di utilizzo del software denominato “Whistleblowing
intelligente”, per l’importo di € 380,00 (I.V.A. di Legge esclusa);
Vista la fattura elettronica emessa dalla Ditta Tecnolink S.R.L. con sede in via P. Bagetti n. 10 a
Torino, relativa al rinnovo del canone di utilizzo del software denominato “Whistleblowing”, con
validità fino al 30.04.2022, qui di seguito riportata:

Ditta Prestazione Prot. N° e data
fattura

Totale
fattura

Imponibi
le

IVA 22%

Tecnolink
S.R.L..

Canone annuale
software
Whistleblowing

n. 3845 del
25.10.2021

n. 120 FE
2021 del
25.10.2021

€ 341,60 € 380,00 € 83,60

Totale € 463,60 € 380,00 € 83,60

Considerato che la licenza di utilizzo è stata regolarmente rinnovata;
Valutata la regolarità dei dati e importi contenuti nella fattura di cui sopra;
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva con prot. INPS_26936772, il quale risulta
regolare con validità fino al 03.11.2021, già materialmente allegato alla Determinazione a contrarre
sopra citata;
Atteso che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto
presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del C.I.G.
numero Z573366AEA;
Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione della fattura in questione;
Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
illegalità nella Pubblica Amministrazione;
Dato Atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;
Visti:

 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie
Locali” e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici”;
lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
la delibera di G.C. n. 21 del 29/05/2017, avente per oggetto: “Approvazione Patto di integrità”;

DETERMINA

Di Liquidare a favore della Ditta Tecnolink S.R.L. con sede in via P. Bagetti n. 10 a Torino la fattura
elettronica qui di seguito riportata:

Ditta Prestazione Prot. N° e data
fattura

Totale
fattura

Imponibi
le

IVA 22%

Tecnolink Canone annuale n. 3845 del n. 120 FE € 341,60 € 380,00 € 83,60



S.R.L.. software
Whistleblowing

25.10.2021 2021 del
25.10.2021

Totale € 463,60 € 380,00 € 83,60

Di accreditare alla ditta Tecnolink S.R.L., con sede in via P. Bagetti n. 10 a Torino, la somma di €
380,00 mediante l'utilizzo degli estremi bancari riportati nella fattura stessa;
Di accantonare la somma di € 83,60 per il pagamento allo Stato dell’importo dell’IVA impegnando la
stessa, a norma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, al capitolo di bilancio parte spesa 5005 denominato
“Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA split payment”, ed accertare la stessa al
capitolo di bilancio in entrata 6005 denominato “Ritenute per scissione contabile IVA split payment”;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 l’importo dell’IVA pari a € 83,60 verrà
trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’erario secondo le modalità e i termini previsti dalla
norma;
Di imputare la spesa complessiva lorda di € 463,60 al Capitolo 1061 in conto competenza del
Bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, esercizio 2021;
Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti al presente atto;
Di provvedere alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del sito
istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 27/10/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/10/2021

Ussassai, 27/10/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 27/10/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO


